
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810999 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间1时15分 印完：4时15分 海南日报印刷厂印刷

供 求

▲儋州有盛汽车租赁有限公司遗

失营业执照正本，统一社会信用代

码：91469003324092220J，声明

作废。

▲王秀英遗失税务登记证正本，税

号：460028611015002，声明作废。

▲海口市国运置业发展有限公司

不慎遗失位于海口市和平南路35

号 7层 701 号房屋产权证，权证

号：HK489893，特此声明。

▲张二焕不慎遗失大勇商厦四层

三排11号铺面保证金单一张，保

证金单金额为:15600元，声明作废。

▲符广清不慎遗失大勇文化广场

五层一排6号铺面协议书一份及

保证金单一张，保证金单金额为:

12000元，声明作废。

注销公告
海南易林贸易有限公司拟向海南

省工商管理局申请注销，请债权债

务人登报日起45天内到本公司办

理相关事宜。

注销公告
海南御品轩贸易有限公司拟向海

口市工商行政管理局申请注销，请

债权债务人见报日起45天内到本

公司办理相关事宜。

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810582 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976292037
乐东 13807540298

陵 水 15338978956
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976011507 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

寻求优质地产项目
大型房企寻求全岛优质地产项目
转让，合作等方式均可。联系人：
卢先生18089803733

特价车租赁
新车5座至55座13398983886

万宁周边200亩土地转让
李女士13337626381

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分

店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、

黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房

地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸

玉沙路椰城大厦一层 68541188

68541288 13307529219 三亚公

司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁

88558868,13518885998

通知
李连厚，按白沙塘村小组、儋州市
光大热作场与你签订的《土地转包
合同》，你已逾期未交租金，限你十
日之内，即2017年9月20日前缴
交土地租金。特此通知。否则所发
生的法律责任由你负责。

光村镇白沙塘小组 儋州市
光大热作场 2017年9月11日

解除《建设工程施工合同》函
东方光通（海南）实业有限公司：
我司泸州市第七建筑工程公司于
2013年9月23日与贵司签订《建
设工程施工合同》后进场施工，于
2014年9月5日，定安县住房和城
乡建设局因贵司未办理《建筑工程
施工许可证》下达《责令停工通知

书》，导致工程停工至今。贵司至
今仍未补办施工许可证，已无继续
施工的法定条件。据此，我司特向
贵司函告：解除双方签订的《建设
工程施工合同》。

泸州市第七建筑工程公司

注销公告
海南碧海兰天装修工程有限公司
拟向海南省工商行政管理局申请
注销，请债权债务人登报45天内
到本公司办理相关事宜。

招商公告
现有海南澄迈老城经济开发

区工业用地二块，共129亩，厂房

10000 平米，其他建筑 1500 平

米。现向社会寻求合作伙伴。有

意者请电话联系。

联系电话：翁先生：13322095818；

李先生：13807598528；

韩先生：15208958697；

电话：0898-66810056

商铺招租
海南金银岛大酒店一楼有41平米

商铺和23平米商务中心出租。联

系 人 ：徐 助 理 ，联 系 电 话 ：

66502280或13976101587。

百邦典当
快速办理房产抵押
汽车质押当日放款

电话：13322060722、68575600

▲ 文 易 平 ( 身 份 证 号:
460022196508200320)遗失私章
一枚，声明作废。
▲周光南遗失身份证，证件编号：
510225197105178260，特此声明。
▲赵大成不慎遗失海南恒大金碧
天下221－801房购房相关收据，
收据编号：HN0027732，现声明作
废。
▲保亭保城雅芳装修店不慎遗失
营 业 执 照 正 本 ，注 册 号:
469035600049842，声明作废。
▲闫雨，遗失居民个人身份证，证
号为 142326198807163513。特
此声明。
▲冼蕾不慎遗失居民身份证，证
号：46010219900128272X，特此
声明。

广告

（2017）琼01破1号

公 告
本院根据海南巨恒房地产开发投资有限公司的申请于2017年5

月24日裁定立案受理国营南江机械厂破产清算一案，并于2017年9
月5日指定清算组为国营南江机械厂管理人。国营南江机械厂的债
权人应自2017年10月20日前，向国营南江机械厂管理人（通信地
址：海口市龙华区正义路 3 号 邮政编码：570206 联系电话：
66527365 冯先生、汤先生）申报债权。未在上述期限内申报债权
的，可以在破产财产分配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但对
此前已进行的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查和确认补
充申报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和
国企业破产法》规定的程序行使权利。国营南江机械厂的债务人或
者财产持有人应当向国营南江机械厂管理人清偿债务或交付财产。

本院定于2017年10月24日8时30分在本院第一审判庭召开
第一次债权人会议。依法申报债权的债权人有权参加债权人会议。
参加会议的债权人系法人或其他组织的，应提交营业执照、法定代表
人或负责人身份证明书，如委托代理人出席会议，应提交特别授权委
托书、委托代理人的身份证件或律师执行证，委托代理人是律师的还
应提交律师事务所的指派函。参加会议的债权人系自然人的，应提
交个人身份证明。如委托代理人出席会议，应提交特别授权委托书、
委托代理人的身份证件或律师执行证，委托代理人是律师的还应提
交律师事务所的指派函。

特此公告
海南省海口市中级人民法院

二O一七年九月六日

国有产权(资产)公开挂牌转让公告
项目编号：XZ201709HN0097

受委托，按现状公开挂牌转让琼AH9230等8辆车，厂牌分

别为马自达、江淮、克莱斯勒等，挂牌价格为4000元到70000元

不等。公告期：2017年9月11日至2017年9月25日。详情请登

录海南省公共资源交易网（http://www.ggzy.hi.gov.cn）、海南

产权交易网（http://www.hncq.cn）查询。联系方式：海南省公

共资源交易服务中心产权交易21号窗口 电话：65237542，海口

市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话:

0898-66558038（黄小姐）、0898-66558023（徐女士）。

海南产权交易所

2017年9月11日

国有产权(资产)公开挂牌转让公告
项目编号：QY201706HN0064-1

受委托，按现状公开挂牌转让以下资产：琼AD9415福特蒙
迪欧小轿车，挂牌价格为18000元；琼AA8723北京现代小轿车，
挂牌价格为13500元。公告期为：2017年9月11日至2017年9
月25日。对竞买人的基本要求及条件等详情请登录海南省公共
资源交易网（http://www.ggzy.hi.gov.cn）、海南产权交易网
（http://www.hncq.cn）查询。联系方式：海南省公共资源交易
服务中心产权交易21号窗口，电话：65237542，海口市国兴大道
61号华夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话：66558026林先
生、66558023徐女士。

海南产权交易所
2017年9月11日

联合拍卖公告
受委托，定于2017年9月 19 日上午10：00 在海口市国贸大道

申亚大厦2003室公开拍卖标的：金江镇大拉村海榆西线56-57公里
处南侧仓储用地65237.80平方米（约97.86亩）。以上标的以现状、
整体拍卖，参考价人民币1762万元，竞买保证金200万元。

标的展示时间：自见报之日起至 9 月 18 日17：00止。
竞买登记手续办理：有意竞买者请于2017年 9月18日17：00前到

以下任何一家拍卖单位了解详情并缴纳竞买保证金办理竞买手续。
拍卖单位：
海南长江拍卖有限公司；地址:海口市国贸大道47号港澳申亚

大厦2003室；联系电话：31982239 13807593991
海南唐隆拍卖有限公司；地址:海口市金贸中路1号半山花园晓

峰阁1588室；联系电话：36375711 13807631116
海南佳昊拍卖有限公司；地址:海口市金贸中路1号半山花园海

天商务楼31层；联系电话：68511921 18976230583

海南华生拍卖有限公司联合拍卖公告
现受中国信达资产管理股份有限公司海南省分公司委托，定于

2017年9月18日上午10时在海南华生拍卖有限公司拍卖厅按现状
净价公开拍卖：海南省陵水海富实业有限公司等27户债权资产包。
竞买保证金：人民币5000万元整。以下人员不得竞买上述资产：国
家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工
作人员、拍卖标的涉及的原国有企业债务人管理人员、参与拍卖标的
资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机构人员等关联人或者
上述关联人参与的非金融机构法人；与参与拍卖标的转让的金融资
产管理公司工作人员、拍卖标的涉及的原国有企业债务人或者受托
资产评估机构负责人员等有近亲属关系的人员。标的展示时间：自
见报之日起至 9月17日止。竞买保证金到账时间：2017年9月15
日17:00前。办理竞买手续截止时间：2017年9月17日17:00前
（以竞买保证金到账为准）

主拍单位：海南华生拍卖有限公司；地址：海口市秀英区丽晶路9
号丽晶温泉海景花园听涛居15A；电话：68598868 13519892888

协拍单位：海南天悦拍卖有限公司；地址：海口市国兴大道5号
海南大厦主楼3801室；电话：68555981 18508910618

协拍单位：海南宏志拍卖有限公司；地址：海口市美兰区新埠岛
西苑路横沟二街3102地块D19栋三层305-310、315-320商铺；电
话：32855875 13322006990

协拍单位：海南美林拍卖有限公司；地址：海口市金茂西路15号
环海大厦公寓楼二单元15B房；电话：68570891 13907596695

协拍单位：海南天都拍卖有限公司；地址：海口市琼山区龙昆南
路136号禧龙国际大厦7楼；电话：31351111 18889996371

协拍单位：海南忠林拍卖有限公司；地址：海口市秀英区南海大
道172号；电话：66803369 13876242898

协拍单位：海南鼎和拍卖有限公司；地址：海口市国贸大道港澳
（申亚）大厦25层北区；电话：68585002 13976739158

委托方监督电话：0898-68623077 68662275 68665271
委托方地址：海口市龙华区滨海大道123-8号信恒大厦17-18层
财政部驻海南专员办监督电话：（0898）66719286 66713686

专题 2017年9月11日 星期一
主编：齐松梅 美编：杨薇A12

为助力脱贫攻坚，省农科院薯类研究中心
设计了地瓜脱毒苗“造血式”精准扶贫项目，通
过因地制宜示范推广地瓜脱毒薯、开展农民技
术培训、组织企业收购等模式，先后成功在东
方市大田镇老马村、临高县新盈镇龙兰村、儋
州市王五镇峨答村、五指山市水满乡新村等7
市县19个村实施了地瓜脱毒苗精准扶贫项目，
推动地瓜种植成为当地农民增收的主要来源
之一，小地瓜做成了大产业。

如今不少市县将地瓜作为促民增收的重
要产业来抓，纷纷与省农科院合作，通过政府
扶持脱毒种苗、科研单位负责技术培训和田间
指导等模式发展地瓜产业。省农科院薯类研
究中心通过建立示范户和示范基地，以点带
面，培养农民专业合作社，支撑政府打造了“桥
头地瓜”“美兰三角宁地瓜”“海头地瓜”“东方
香薯”等4个品牌，并被分别列入上述市县的特
色农业品牌，逐渐发展成精准扶贫品牌。

省农科院有关负责人介绍，省农科院薯类
研究中心联合儋州市农委打造的“海头地瓜”，
2016年示范种植4000亩，脱毒苗生产的地瓜
品相佳、品质好，农民亩纯利润达2500元以
上，管理精细、产量高的利润超1万元，“今年儋
州市政府还启动了‘海头世界地瓜博览园’建
设，由省农科院统一供应脱毒苗，示范种植1万
亩地瓜。”

该负责人介绍，多年来，省农科院积极融
入、主动作为，扎实推动“院市（县）、院垦、院
企”合作，支撑服务地瓜产业发展，在科技人员
的支持下，澄迈“桥头地瓜”已经走出海南享誉
全国，有效彰显了科研院所支撑服务热带特色
农业发展的优势、特色和能力。

接下来，为贯彻落实全省60万亩特色地瓜
的发展计划，促进传统地瓜产业持续稳定发
展，省农科院将扩大地瓜脱毒苗的示范推广，
加强技术培训，力争建设2万亩脱毒苗扩繁基
地，为脱毒种苗供应提供保障。同时在每个市
县建立高效栽培示范基地，以点带面，全面推
进海南地瓜产业发展。

（本版策划/撰文/夏天）

十年磨一剑，省农科院率先攻克地瓜苗脱毒技术，小地瓜变大产业

海南地瓜：点沙成金的科技范儿
这个时节，地瓜育苗正当

时。在省农科院的技术指导
下，海南地瓜脱毒苗长势良
好，再有一个月就可以开始新
一轮种植了。

对照今年上半年的地瓜
收成，东方市大田镇老马村的
贫困户刘建锋充满信心，今年
打算再多种几亩，他欣喜地
说：“上半年我的两亩地瓜收
了1000多公斤，刨去800多
元成本，赚了3000 多元呢！”

在澄迈县桥头镇沙土村，
捻起一把土，沙粒马上从指缝
中流下来——这种沙质土过去
一直是贫瘠的象征，然而随着
村民们种上优质沙土地瓜品
种，“桥头地瓜”的品牌越来越
响，最高零售价每公斤26元，
种植户户均年收入达10万元。

适合在海南种植的地瓜
早已成为农民脱贫致富的好
帮手，是广受市场认可的高品
质粗粮。为了大面积推广好
品种，解决地瓜推广种植技术
的瓶颈，提高地瓜产业的农业
科技含量，近10年来，省农科
院组织科技力量率先在海南
展开对地瓜病毒病害的研究，
已成功在文昌、儋州、东方、乐
东、海口、琼海、万宁、定安等
地成功推广种植脱毒苗累计
40万亩，增加农民收入16亿
元。接下来，省农科院将进一
步加大地瓜脱毒苗的示范推
广与农民技术培训，扩大脱毒
组培苗的生产规模，达到年产
100万株。

地瓜是海南的传统作物，喜暖怕
冷，根系发达。经过调研分析，海南的
气候和土壤与地瓜发源地南美洲类
似，十分适合发展地瓜产业。“我们发
现，海南种植的地瓜品质优、口感好，
主要在1至7月份上市，为反季节地

瓜，畅销岛内外，今年市场零销价在26
元至28元每公斤。”省农科院粮食作物
研究所副所长王效宁介绍。

耐旱的地瓜对土质要求不高，不仅
能起到改良土壤的作用，而且也不需要
很多农药。王效宁介绍说，被誉为“荒

地开发的先锋作物”，地瓜耐贫瘠，在水
田、丘陵和沿海沙滩地种植都能取得较
好的产量，“地瓜是匍匐植物，能减少地
表水的无效蒸发，也就是说，地瓜可以
对水土保持起到较好作用，这也就解释
了地瓜为何能‘让沙土地生金’。”

基于地瓜非常适合在海南种植这
一特有的条件，按照省委省政府的统
一部署，省农科院在研究推广中也不
断践行和思考，如何充分发挥科研院
所的优势，推广种植好品种，助力脱贫
攻坚，提高地瓜产业的科技含量。

海南气候条件优越，番薯种质资
源丰富。近30年前，省农科院联合其
他科研单位对海南番薯品种资源进行
实地考察、收集、鉴定和分析，共收集
到77个品种，但海南地瓜产业一直处
于低效益水平。

2008年，海南地瓜产业出现转折
点。那一年，澄迈桥头地瓜遭遇种苗
携带病毒危害，频有客商大量退货，这
对桥头地瓜产业发展来说无疑是严重

打击。农业发展要靠技术！在澄迈县
委县政府的支持下，桥头地瓜领头人
王文克找到省农科院寻求帮助。省农
科院迅速成立由刚引进的博士刘迪
（今年 7 月调动到中国热带农业科学
院工作）等组成的地瓜病毒病攻关小
组，在2009年攻克了地瓜苗脱毒技
术。经过比较，脱毒苗结的地瓜品质
产量均有所提升。此后澄迈桥头地瓜
种上了省农科院的地瓜脱毒苗。

为适应做大做强海南热带特色高
效农业的科技需求，省农科院党委按
照省委省政府的部署，及时成立由院
党委书记钟鸣明任组长的改革小组，
优化学科设置，整合资源，建立“海南
省农业科学院薯类研究中心”等平台
和团队，并与“国家薯类研究中心”、国
家薯类首席科学家的团队合作，解决
薯类在产业发展中遇到的技术问题。
该中心先后研制出配套地瓜脱毒苗高

效扩繁技术以及适合不同土壤条件的
配套高效栽培技术，并获得国家专利，
开展机械化生产研究，解决了脱毒组
培苗产业化大量供应问题，解决了不
同土质的地瓜栽培技术，致力于解决
农村劳力紧缺问题。

近几年，地瓜市场价格不断走高，
目前省农科院提供的地瓜脱毒苗在海
南多个市县迅速得到推广应用，每年
种植面积6万亩左右，促使农民增收。

地瓜耐瘠环保，兼备生态效益和经济效益

领导重视保障有力，成功攻克地瓜苗脱毒技术

打造地瓜脱毒苗
“造血式”精准扶贫模式

省农科院科研人员在田间地头进行技术培训。（省农科院粮食作物所供图）


